
Pratica n. 309/2024         Classificazione 4.8 Fascicolo N.115/2023

Settore 2 - Servizi Finanziari-Aziende Partecipate-Patrimonio-Risorse umane
Servizio Patrimonio
      
Dirigente titolare del Settore Luigi Botteghi

DETERMINAZIONE N. 300 DEL 13/03/2024

OGGETTO
ANNULLAMENTO D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 
221 DEL 24.02.2024

Modalità seguita per l’individuazione del beneficiario:
PROCEDURA APERTA

I L   D I R I G E N T E

Premesso che:
- con Determinazione Dirigenziale n.1764 del 29.12.2023 è stata indetta una procedura ad 
evidenza pubblica per l’assegnazione in concessione di una porzione del Parco degli Olivetani 
per la realizzazione di manifestazioni di pubblico spettacolo, eventi sportivi e/o altre attività di 
intrattenimento vario, rispondenti agli indirizzi e obiettivi formulati da questa Amministrazione 
con deliberazione di Giunta Comunale n.306 del 28/12/2023, e contestualmente sono stati 
approvati l’avviso pubblico e l’istanza di partecipazione;
-  conformemente  alla  determinazione  succitata,  l’avviso  pubblico  è  stato  regolarmente 
pubblicato all’Albo Pretorio Comunale e sul Sito Istituzionale del Comune;
-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.79  del  31.01.2024  è  stata  nominata  la  commissione 
giudicatrice;
- in data 31.01.2024 la commissione si è riunita per la valutazione dell’offerta, in quanto nel 
termine stabilito dall’Avviso Pubblico è pervenuta n. 1 offerta, depositata agli atti dell’ufficio, ed 
è  stato  redatto  il  verbale  della  seduta  di  gara  con  cui  è  stata  disposta  l’aggiudicazione 
provvisoria a favore della società White srls, con sede in Riccione, Corso Fratelli Cervi n.125,  
C.F./P.IVA 04273050403;
- con Determinazione Dirigenziale n. 221 del 24.02.2024 è stato approvato il  verbale della 
seduta di  gara del  31.01.2024 ed è stata aggiudicata definitivamente la  gara alla  Società 
White srls, con sede in Riccione, Corso Fratelli Cervi n.125, C.F./P.IVA 04273050403, per la  
concessione di una porzione del Parco degli Olivetani per la realizzazione di manifestazioni di  
pubblico spettacolo, eventi sportivi e/o altre attività di intrattenimento vario, periodo 15 giugno-
15 settembre 2024;

Preso atto che l’Avviso Pubblico ha previsto nei requisiti  di  partecipazione l’inesistenza di 
cause di esclusione alla partecipazione di procedure d’appalto o concessioni di cui agli artt. 94 
e seguenti del D. Lgs. N. 36/2023;

Considerato che, attivati i controlli sulla verifica della regolarità contributiva è risultato che il 
DURC non risulta essere regolare per la posizione I.N.P.S. per irregolarità nel versamento di 
contributi e accessori, mentre è risultato essere regolare per I.N.A.I.L., DURC depositato agli 
atti del presente provvedimento;

Ritenuto, ai sensi dell’art. 21-novies della Legge 241/1990, di procedere ad annullare d’ufficio 
per  vizio  di  legittimità  la  determinazione  dirigenziale  n.  221  del  24.02.2024,  stante  la 
mancanza  del  requisito  di  regolarità  contributiva  previsto  quale  causa  di  esclusione 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 1 di 3

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


automatica dalle gare dal D. Lgs. 36/2023, art. 94 comma 6 e art. 1 Allegato II.10, e pertanto 
di annullare con effetto ex tunc l’aggiudicazione a favore della White srls per la concessione di  
una  porzione  del  Parco  degli  Olivetani  per  la  realizzazione  di  manifestazioni  di  pubblico 
spettacolo, eventi sportivi e/o altre attività di intrattenimento vario;

Ritenuto completare i dovuti accertamenti dato che nel frattempo  il DURC risulta regolare;

Verificato  che il  presente  provvedimento  viene  adottato  a  seguito  dell’applicazione  e  nel 
rispetto  delle  Misure  Anticorruttive  di  cui  all.  B  del  piano  Comunale  di  Prevenzione  della 
Corruzione e della Trasparenza per ciascun processo e rispettive fasi;

Vista la deliberazione del C.C. n.33 del 28.12.2023, immediatamente esecutiva, avente per 
oggetto “Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026” (art. 151 del D.Lgs. 
n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011);

Vista la deliberazione di G.C. n.5 del 11.01.2024 ad oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo 
di Gestione per l’Esercizio 2024-2026”;

Visto il D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e successive modificazioni;
Visto il vigente Statuto Comunale;

Verificate,  ai  fini  dell’espressione  del  Parere  di  Regolarità  Tecnica,  la  regolarità  e  la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 
e successive modificazioni, dandone qui formalizzazione;

Visto il Parere di Regolarità Contabile rilasciato ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000 e successive modificazioni;

D E T E R M I N A

1) Di approvare quanto sopra specificato anche sotto il profilo motivazionale;

2)  Di  annullare  d’ufficio  per  vizio  di  legittimità  la  determinazione  dirigenziale  n.  221  del 
24.02.2024 ai sensi dell’art. 21-novies della Legge 241/1990, stante la mancanza del requisito 
di regolarità contributiva previsto quale causa di esclusione automatica dalle gare dal D. Lgs. 
36/2023, art. 94 comma 6 e art. 1 Allegato II.10, e pertanto di annullare con effetto ex tunc 
l’aggiudicazione a favore della White srls, con sede in Riccione, Corso Fratelli  Cervi n.125, 
C.F./P.IVA 04273050403, per la concessione di una porzione del Parco degli Olivetani per la 
realizzazione  di  manifestazioni  di  pubblico  spettacolo,  eventi  sportivi  e/o  altre  attività  di 
intrattenimento vario;

3) di completare gli accertamenti in considerazione del fatto che al momento il DURC risulta  
regolare;

4) Di dare atto che responsabile del presente procedimento è il Dott. Luigi Botteghi, Dirigente 
del Servizio Patrimonio, che dichiara di non essere a conoscenza di trovarsi in una situazione 
di conflitto di interessi neanche potenziale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in 
cui incorre nel caso di dichiarazione mendace;

5) Di trasmettere copia della presente, al Dirigente del Settore 5 - Governo sostenibile del  
territorio-Urbanistica-Edilizia Privata-Ambiente ed al Dirigente del Settore 4 - Turismo-Sport-
Cultura-Eventi-Museo-Biblioteca;

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 2 di 3

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


6)  Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  accertamento  di  entrata  o 
impegno di spesa;

 

TIPO EURO VOCE ESER. IMPEGNO
SUB 

IMPEGNO
FORNITORE CIG

Si trasmette copia del presente provvedimento, per quanto di rispettiva competenza, ai
Dirigenti / Responsabili dei seguenti Settori e/o Servizi:

Settore 6 - Lavori Pubblici-Progetti Speciali
Sezione Entrata e Supporto Fiscale
Servizio Bilancio e Programmazione Finanziaria
Settore 5 - Governo sostenibile del territorio-Urbanistica-Edilizia Privata-Ambiente
Servizio Patrimonio
Sezione Contratti
Sezione Gare
Servizio Attività Economiche
Settore 4 - Turismo-Sport-Cultura-Eventi-Museo-Biblioteca
Settore 2 - Servizi Finanziari-Aziende Partecipate-Patrimonio-Risorse umane

      Il Dirigente
      Botteghi Luigi

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 3 di 3

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it

	Settore 2 - Servizi Finanziari-Aziende Partecipate-Patrimonio-Risorse umane
	DETERMINAZIONE N. 300 DEL 13/03/2024

